
DIREZIONE CENTRALE PIANIFICAZIONE, AMMINISTRAZIONE E SICUREZZA SUL LAVORO 
UFFICIO ACQUISTI 

CAP 00143 Roma, Via Mario Carucci 71 –  +39 06 5024 6508 – Fax +39 5024 2220 
 e-mail: dogane.pas.acquisti@agenziadogane.it 

pec: dogane.amministrazione.acquisti@pce.agenziadogane.it 

 

 

Prot.n.10721/R.I. 

 

 

DIREZIONE CENTRALE PIANIFICAZIONE, AMMINISTRAZIONE 

E SICUREZZA SUL LAVORO 

 

  IL DIRIGENTE  

Oggetto: affidamento del servizio di manutenzione degli impianti elettrici di Via Carucci – 

dicembre 2018 – dicembre 2020. 

VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni e integrazioni, recante norme 

generali nell’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n. 50, così come modificato dal D.Lgs.19 aprile 2017, n. 56; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane, ove compatibili; 

VISTO l’art. 1 del D.L.n.95/2012 cosi come modificato dalla legge di conversione 7 agosto 2012, 

n.135 e successivamente dall’art. 1, comma 154  L. 24 dicembre 2012 n. 228, che prevede, a decorrere 

dal 1°gennaio 2013, per tutte le amministrazioni pubbliche, l’obbligo di adesione alle Convenzioni e 

Accordi Quadro messi a disposizione da Consip S.p.A, fatta salva la possibilità di esperire autonome 

procedure di gara attraverso gli altri sistemi telematici di acquisizione messi a disposizione da Consip, 

quali il MEPA;  

PRESO ATTO che in data 31 maggio 2018 scadrà il contratto manutentivo degli impianti in 

argomento e che pertanto è necessario, al fine di garantirne il servizio, effettuare una nuova procedura 

di gara per individuare i nuovi fornitori. 

CONSIDERATO CHE  in data 11 maggio 2017 la sezione Logistica dell’Ufficio Acquisti ha 

trasmesso il capitolato tecnico necessario per avviare la nuova procedura unitamente ad una stima dei 

costi; 

PRESO ATTO che al momento non sono disponibili né Convenzioni né Accordi Quadro per questa 

tipologia di servizi, e che il Sistema Dinamico di Acquisizione per la Pubblica Amministrazione 

(SDAPA) si attua relativamente alle procedure sopra la soglia comunitaria;  

CONSIDERATO che per gli acquisti sottosoglia il mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA) prevede la possibilità di consultare un catalogo on-line di prodotti e servizi 

offerti da una pluralità di fornitori e verificato che, in relazione alla specifica richiesta, il servizio è 

reperibile sul MEPA con una Richiesta di Offerta (RdO);  

mailto:dogane.pas.acquisti@agenziadogane.it
mailto:dogane.amministrazione.acquisti@pce.agenziadogane.it


2 

PRESO ATTO che dai conteggi elaborati, l’importo da porre a base d’asta ammonta  

complessivamente ad Euro 165.500,00 (centosessantacinquemilacinquecento/00) oltre IVA , così 

suddiviso: 

 144.000,00 oltre Iva per la manutenzione ordinaria comprensiva di € 4.300,00 per oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso; 

 21.500,00 per eventuali interventi extra canone. 

PRESO ATTO che tale spesa è stata prevista nel piano degli acquisti 2017/2018 ed inserita nell’atto 

di programmazione biennale 2017/2018 trova copertura nel budget FD_BENIDEM, rigo 65 del Piano 

degli acquisti, con codice articolo F01.0001.0001 

TENUTO CONTO che nel corso dell’esecuzione contrattuale, potrà essere valutato il ricorso 

all’art.106 comma 11 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.ii.; 

VERIFICATO che per i servizi oggetto della procedura riguardano esclusivamente la sola sede di via 

Carucci e che, pertanto, non è funzionale suddividere l’appalto in lotti;    

EVIDENZIATO che la procedura verrà aggiudicata ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs.n.50/2017 e s.m.i 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;  

 

DETERMINA 

- di procedere alla pubblicazione sul MEPA di una Richiesta di Offerta (RdO) indirizzata a tutti i  

817 operatori  economici presenti nella categoria SERVIZI/Servizi agli Impianti (manutenzione e 

riparazione) e con sede legale nella regione Lazio – sottocategoria “Roma” ; 

- che l’importo da porre a base d’asta ammonta complessivamente ad Euro 165.500,00 

(centosessantacinquemilacinquecento/00)  IVA esclusa. Tale importo comprende Euro 21.500,00 

(ventunomilacinquecento/00) per attività straordinarie/extra canone nonché € 4.300,00 

(quattromilatrecento/00) per costi per la sicurezza non soggetti a ribasso. 

- che la procedura verrà aggiudicata ai sensi dell’art. 95 del D.Lgsn.50/2017 e s.m.i con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa;  

- che si procederà all’aggiudicazione della concessione anche in presenza di una sola offerta;  

- che si procederà alla valutazione delle offerte anomale ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs.n.50/2017;  

Il R.U.P. è la scrivente.  

Roma, 14 maggio 2018  

Il  Direttore dell’Ufficio ad interim 

Dott.ssa Vincenza Iannelli 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

 dell’art.3, comma 2, del D.Lgs.n.39/93 

 


